
K
am

p
aň

O
b
ro

vs
ký

vý
p
ro

d
ej

p
ro

b
íh
á
o
d
29

.6
.2

02
0
d
o
26

.7
.2

02
0
ne

b
o
d
o
vy

če
rp

án
íi
nt
er
ní
ch

sk
la
d
ov

ýc
h
zá

so
b
.

V
íc
e
in
fo
rm

ac
ín

a
w
w
w
.a
lz
a.
cz

/o
b
ro

vs
k
y-
vy

p
ro

d
ej

čtvrtek 16. července 2020 č. 134 • WWW.MetrO.cZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

1
0

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 16. července 2020
Č. 134, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

1
0

2

„Chyba systému? Ne,
selhání jednotlivce“
Nehody vlaků. Jednou z hlavních příčin je nerespektování stopky na návěstidle. Strojvedoucí. Zkoušky se
nedají ošidit.Mobily v kabině. Využívají se jen ke komunikaci se spolupracovníky nebo dispečinkem STRANA 4

CHCE LÉPE PŘIPRAVIT
ČESKO NA PŘÍŠTÍ KRIZE
GENERÁL PAVEL ROZJÍŽDÍ PO REPUBLICE TURNÉ KE KORONAVIRU STRANA 5

Svátek slaví: Luboš

Plameny
u Mládkové
V technické místnosti
Musea Kampa vzplanuly
elektrické rozvody. Zplodi-
ny se dostaly i do výstav-
ních prostor. Původní infor-
mace, že kvůli tomu bude
nutné vynést obrazy, se
ale nepotvrdily. Hasičům
se totiž prostory podařilo
rychle odvětrat. Předseda
Nadace Jana a Medy Mlád-
kových Jiří Pospíšil uvedl,
že díla nyní posoudí restau-
rátoři. Pokud je zasáhl čis-
tý bílý kouř, nemusela by
se vůbec čistit. Mecenáška
umění Meda Mládková
bydlí v jiné části budovy,
než kde hořelo. MAFRA

KIKA se mění na XXXLutz
plný překvapení

VÝPRODEJ slevy až 85 %

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 16. července 2020 02

Za nezakrytá ústa
a nos strážníci na-
pomínají více než
padesátku hříšní-
ků denně. Drtivou
většinu nepokutují.

„Mějte zakrytá ústa a nos. Me-
tro – povinné. Ostatní MHD –
doporučené.“ Tenhle nápis
doprovázený piktogramem
orouškovaného muže na
modrém poli visí v prosto-
rách pražské MHD od 1. čer-
vence. Počínaje tímto dnem
roušky z vozů hromadné do-
pravy téměř vymizely. V met-
ru, kde zůstaly ústenky povin-
né, jsou ovšem cestující větši-
nou ukázněnost sama.
„Nejvíce jsem tento měsíc

v metru viděl čtyři cestující
bez roušky na stanici. A i to
byl extrém,“ říká čtenář dení-
ku Metro Jiří Veselý. Roušky
v metru nosí většina Pražanů
i přesto, že jim za jejich nena-
sazení v přepravním prosto-
ru nehrozí téměř žádný po-
stih. Potvrzuje to také mluvčí
pražských strážníků Irena
Seifertová. „Dodržování noše-
ní roušek vmetru řeší strážní-
ci z Hlídkového útvaru, kteří
mají prioritně i v běžném re-
žimu městskou hromadnou

dopravu, a tedy i prostory
podzemní dráhy na starosti.
Jedná se o přestupky, ale řeší
je většinou domluvou,“ vy-
světluje proMetro Seifertová.
„Tito kolegové zde zjistí
v průměru padesát pět přípa-
dů porušení nařízení minis-
terstva zdravotnictví denně,“
dodává.
O povinnosti nosit roušky

v metru informuje dopravní
podnik každou chvíli pro-
střednictvímnahrávky ve sta-
ničním rozhlase i vozech
MHD. Samotní zaměstnanci
všakmají od dopravce naříze-
no, aby roušky či jejich absen-

ci u cestujících neřešili. Jedi-
nou tvrdou rukou na neukáz-
něné cestující jsou tak podle
vedoucího odboru komunika-
ce dopravního podniku Da-
niela Šabíka jen namátkové
kontroly strážníků. Dopravce
se totiž bojí zbytečných kon-
fliktů.
„Naši provozní zaměstnan-

ci mají instrukce, aby cestují-
cí osobně neupozorňovali, po-
kud roušky nemají nasazeny,
a nevznikaly tak v MHD kon-
fliktní situace. Je to ochrana
a zajištění bezpečnosti na-
šich lidí,“ upozorňuje Šabík.
Případnou pokutu nemůže

za nenošení roušek uložit do-
konce ani revizor. „Dodržová-
ní nošení roušek v prosto-
rách metra naši zaměstnanci
nekontrolují a týká se to
všech profesí: strojvedou-
cích, dozorčích stanic nebo
revizorů,“ doplňuje.
Roušky či spíše jejich ab-

senci na ústech a nosu někte-
rých spolucestujících řeší čte-
náři deníku Metro v posled-
ních týdnech velmi intenziv-
ně. V naší rubrice Dopisy
a vzkazy, kterou v tomto vy-
dání naleznete na straně 10,
si před pár dny stěžovala na-
příklad čtenářka EvaMalá. Po-

dle ní je velice snadné potkat
v podzemní dráze celou řadu
ignorantů, kteří na roušky
prostě kašlou. „Svá slova adre-
suji ignorantům, kteří poru-
šují nařízení. Jízda metrem
pro vás není povinná, ale no-
šení roušek v metru a jeho
prostorách ano,“ zlobila se
čtenářka.
V prostředcích povrchové

dopravy dopravní podnik no-
šení roušek i nadále doporu-
čuje. Ačkoli apeluje na vzá-
jemnou ohleduplnost cestují-
cích i řidičů, v červenci mno-
ho zaměstnanců dopravního
podniku v prostředcích MHD
čtenáři nezahlédli. Stejná si-
tuace platí také v příměst-
ských vlacích, kde průvodčí
přicházejí během jedné jízdy
do styku s mnoha desítkami
lidí. U některých soukro-
mých dopravců, již mají na
starosti spíše mimopražskou
dopravu, přitom jezdí perso-
nál i nadále s rouškami. Typic-
kým příkladem je například
Leo Express. „Nejenže je náš
personál nosí, ale ještě je
zdarma cestujícím nabízí. Ti
se pak mohou sami rozhod-
nout, zda je chtějí,“ uzavírá
pro Metro mluvčí Leo Expres-
su Emil Sedlařík.

Včera byl poklepán základní
kámen stavby nového P+R
parkovacího domu Černý
Most III. Ten vznikne v lokali-
tě současného parkoviště Čer-
ný Most I, jeho kapacita však
bude téměř trojnásobně roz-
šířena, a to na 880 míst. Cel-
kem 94míst bude určeno pro
vozy s CNG/LPG, 22 míst pro
držitele průkazu ZTP a osm

pro elektromobily. V objektu
bude také vybudováno dal-
ších 38 cyklostání v samostat-
ně uzamykatelném prostoru.
Parkoviště za přibližně

500 milionů korun by mělo
být dokončeno příští rok.
„Jde o jednu z největších in-
vestic Prahy do P+R,“ uvádí
náměstek primátora Adam
Scheinherr. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Citát

Dodržování nošení
roušek v prostorách
metra naši zaměstnan-
ci kontrolovat nemají.
DANIEL ŠABÍK
VEDOUCÍ ODBORU KOMUNIKACE DPP

Citát

Nezakrytá ústa a nos
mohou v metru strážní-
ci řešit domluvou, ale
i pokutou do výše
deset tisíc korun.
IRENA SEIFERTOVÁ,MLUVČÍ MPP

Busem přes most
Od zítřejších 22.00 do so-
botních 8.00 dojde k pře-
rušení tramvajového pro-
vozu od křižovatky dolní
Palmovka (Zenklova x Na
Žertvách) po křižovatku
Dělnická x Komunardů
v obou směrech. Bude za-
vedena náhradní autobu-

sová doprava. Důvodem
výluky jsou přípravné prá-
ce týkající se rekonstruk-
ce Libeňáku.

Nové zóny
Radnice Prahy 10 včera
začala vydávat parkovací
oprávnění pro obyvatele
Vršovic a části Vinohrad,

kde začnou 24. srpna pla-
tit zóny placeného stání.
Radnice zóny zavádí s odů-
vodněním, že desítka je
obklopena městskými
částmi, kde již fungují,
a parkující auta se hojně
přesouvají na její území.
Parkovací oprávnění je
možné vyřídit taktéž elek-
tronicky. ČTK

ZBOŽÍČKO
NEJLEPŠÍ!!!

WWW.BLESITRHY.CZ | WWW.ZBOZICKONEJLEPSI.CZ

PRAHA 9
VYSOČANY
U ELEKTRY 7

STOVKY PRODEJCŮ
POD ŠIRÝM NEBEM A BEZPEČNĚ

KAŽDÝ VÍKEND SO+NE 6:00–14:00

ZAHRADA, ELEKTRO, NÁŘADÍ, SPORT, NÁBYTEK, AUTO-MOTO,
STAROŽITNOSTI, NOVÉ I POUŽITÉ ZBOŽÍ ...A MNOHO DALŠÍHO

WWW BLESITRHY CZ | WWW ZBOZICKONEJLEPSI CZ

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ PARK POD ŠIRÝM NEBEM

OD150

M
ŮŽE PRODÁVAT

KAŽDÝ!!! JETO
SNADNÉ...

Kč/den

Roušky v metru revizor neřeší

KrátceP+R. Půl miliardy

Odložit, ale do popelnic

Zrušení povinnosti nošení
roušek ve většině prostředků
MHD tvrdě pocítili popeláři.

● „Nemáme bližší statistiku,
v tuto chvíli je však zásadní,
aby použité ochranné po-
můcky skutečně končily v ko-
ších a odpadových nádo-
bách, ne odhazované po uli-
cích,“ uvádí mluvčí Praž-
ských služeb Radim Mana.
„Každý za svoji roušku zod-
povídá a musí se postarat
o její řádnou likvidaci nebo
alespoň vyhození do odpa-
dové nádoby,“ dodává.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 16. července 2020 03

Sloup s hodinami u met-
ra Florenc marně čekal
na rekonstrukci. Teď ho
odstraňují.

Namalé kulaté náměstí u stanicemet-
ra Florenc je v posledních několika
dnech chodcům vstup zakázán. Na
dvanáct metrů vysokém a pět tun těž-
kém sloupu, který zde slouží jako zá-
klad slunečních hodin na zemi i stojan
na nefunkční displej se světovými
časy, se totiž pořádně podepsala rez
i vandalové.

„Důvodem uzavření je bezpečnost
lidí. Hodiny se totiž začínají rozpa-
dat,“ říká čtenářka Eliška Gmiterko-
vá, která pro Metro vyfotografovala
místní provizorní zábrany. Získává
tak odměnu tři sta korun.
Společnost Technologie hlavního

města Prahy, jež má v metropoli na
starosti kromě veřejného osvětlení
také některé hodinové ciferníky, se
zde dnes ráno pouští do definitivní
likvidace zrezivělého monumentu.
Na jehomístě poté v budoucnu vznik-
ne moderní náhradník. Podle předse-
dy představenstva společnosti Tomá-
še Jílka už to bylo třeba. Na sloupu
i displeji hodin se podepsaly nejen de-

sítky vandalů, ale také dovnitř zatéka-
jící dešťovka. „Provedli jsme vnitřní
sondu a zjistili, že sloup je v mnohem
horším stavu, než jsme čekali. Proto
jsme se také obratem rozhodli náměs-
tíčko oplotit,“ vysvětluje pro deník
Metro Jílek. „V současnosti vymýšlí-
me vhodné řešení, co sem umístit dál.
Je nasnadě, že půjde nejspíš o moder-
nějšího následníka vybaveného LCD
displejem,“ dodává Jílek.
Proměnit by se mohlo i celé náměs-

tíčko. Jak to s ním ale nakonec dopad-
ne, není zatím jasné. „V současné
době pracujeme s variantou, že pouze
vyměníme sloup. Měli bychom to
stihnout v první polovině příštího
roku. Pokud bychom ale upravovali
i samotné náměstíčko, bylo by třeba
spolupracovat s magistrátem. A v ta-
kovém případě je třeba mít územní
rozhodnutí, což se může protáhnout
do druhé poloviny roku 2021,“míní Jí-
lek.
Sloup s hodinami stojí u staniceme-

tra Florenc už od poloviny osmdesá-
tých let. V roce 2016 si s chátrající ko-
vovou plastikou pohrála skupina
Aqua Ads a udělala z ní největší slu-
neční hodiny v hlavním městě. Stači-
lo sloup doplnit o číselník, na který
dopadá stín. Číslice nejsou na obrub-
níku napsané, ale vyčištěné do špina-
vého podkladu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Prostranství u výstupu z metra Florenc provizorně oplotili. ELIŠKA GMITERKOVÁ

LÉTO BEZ STAROSTÍ s Auto Palace Butovice

.

Bucharova 16, 155 00 Praha 5,
tel.: 251 025 251, 251 025 120-4,www.butovice.hyundai.cz

Všechny uvedené ceny jsou vč. DPH. Kompletní podmínky akce naleznete na www.butovice.hyundai.cz či na našich stránkách.
Fotografie je pouze ilustrativní.

Na Karlově náměstí začne Technická
správa komunikací v sobotu s oprava-
mi silnic a chodníků, a to konkrétně
na křižovatce náměstí s Resslovou uli-
cí. Práce mají trvat do konce srpna,
průjezd pro auta bude zachován, ale
omezen. Jde o první z plánovaných
oprav komunikací po obvodu náměs-
tí, které budou pokračovat i v dalším
roce. Poté má přijít na řadu přeměna
parku.

Úpravy budou zahrnovat vytvoření
bezbariérových přechodů pro chodce
a vysazení nových stromů. Budou
upraveny i trasy cest, aby umožnily
jednoduší průchod zejména od vstu-
pů do metra k nemocnici či poliklini-
ce. Cesty nebudou asfaltové jako do-
sud, ale dlážděné. Trávníky budou za-
chovány. V jižní části má vzniknout
kavárna a dětské hřiště, v prostřední
by mohly být květinové záhony. ČTK

inzerce

Sluneční ciferník
„chrání“ zátarasy

foto za

300
Kč

Karlovo náměstí. Proměna
začne na rohu s Resslovou



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. července 2020 04

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Auta stojí, vlaky
jedou. Slogan ná-
rodního dopravce,
který před lety lá-
kal cestující kvůli
opravě D1 do vago-
nů, nabral po sérii
vlakových nehod
sarkastický nádech.

Selhání strojvedoucího. To je
předběžný odhad úterní ne-
hody na trati Praha–Kolín. Za
necelé dva týdny už třetí,
z toho podruhé se smrtelný-
mi následky. V případě té po-
slední, u Českého Brodu,
strojvedoucí osobního vlaku,
který se stal jedinou obětí
srážky, projel podle ministra
dopravy Karla Havlíčka návěs-
tidlem na červenou. Narazil
do stojící poštovní soupravy.
Jaké jsou důvody nehod?

Čeští dopravci se v posled-
ních letech potýkali s nedo-
statkem strojvedoucích. Ně-
které firmy, převážně doprav-
ní, proto hledaly řidiče loko-
motiv i v zahraničí. „U Čes-
kých drah cizinci nejezdí,“

řekl deníku Metro Jiří Hron,
strojvedoucí z Jihlavy. Odmí-
támožnost, že by se kvůli per-
sonálním problémům stávali
strojvedoucími i lidé, kteří ne-
mají dostatečné schopnosti.
„Zkoušky se nedají ošidit. Jen
Dopravní a návěstní předpis
má čtyři sta stran, dalších mi-
nimálně pět nejdůležitějších
vyhlášek a nařízení má dvě
stě nebo víc stran,“ vysvětluje
jihlavský strojvedoucí.
Muž, který předevčírem ze-

mřel v kabině strojvedoucího
osobního vlaku u Českého
Brodu, byl po dovolené, úna-
vu vyšetřovatelé předběžně
vyloučili. Může za nehody
v posledních dvou týdnech
třeba nesoustředěnost? Jak je
to u strojvůdců s používáním
mobilních telefonů, jak se
s tím policie setkává u řidičů
osobních aut, kamionů nebo
autobusů?
„Mobilní telefony strojve-

doucí využívají pro komuni-
kaci se spolupracovníky ve
vlakových četách a depech.
Zákonné či technické pro-
středky pro zamezení použí-
vání mobilních telefonů ne-
máme,“ řekla deníku Metro
regionální mluvčí Českých
drah Gabriela Novotná.

„Strojvedoucí společnosti
Leo Express využívají mobil-
ní telefony během jízdy pou-
ze z pracovních důvodů ve
chvíli, kdy je kontaktuje vla-
kový dispečink,“ říká Emil
Sedlařík, mluvčí soukromé-
ho dopravce.
Soukromé společnosti, kte-

ré provozují osobní vlakovou
dopravu, kvůli posledním ne-
hodám mimořádná opatření
nebo školení strojvůdců ne-
chystají. „Máme nastavený

propracovaný systém škole-
ní, bezpečnosti a kontrol stej-
ně jako vlastní systém vzdělá-
vání strojvedoucích. Samo-
zřejmě, každá podobná udá-
lost vyvolá diskusi o dalších
možnostech posilování bez-
pečnosti,“ uvedl pro deník
Metro mluvčí RegioJetu Aleš
Ondrůj.
„Leo Express disponuje ško-

licím střediskem, v němž ško-
lí své strojvůdce. V rámci po-
vinných školení postupuje-

me podle platných předpi-
sů,“ říká mluvčí Sedlařík. Na
kondici strojvedoucího podle
něho dohlíží i palubní perso-
nál vlaku přímo v kabině.
„Personál zároveň sleduje
jízdu vlaku, při změnách v je-
jím rytmu kontaktuje strojve-
doucího,“ dodává mluvčí do-
pravce.

Včera měl nehodu další osobní
vlak, vykolejil na Chrudimsku.

● 14. 7. Při srážce dvou vlaků
mezi Úvaly a Českým Brodem
se zranilo několik desítek
lidí. Čtyři lidé se zranili těžce.
Strojvůdce, který zůstal zaklí-
něný ve zdemolované kabině,
zemřel.

● 12. 7. Osobní vlak u Černošic
nedaleko Prahy se dostal
odpoledne na stejnou kolej
jako rychlík z Klatov, který jel
za ním. Strojvedoucí rychlíku
ale stačil zareagovat a vlak
zastavil.

● 10. 7. V Praze-Běchovicích
se srazil osobní vlak s rychlí-
kem, nikdo nebyl zraněn.
Několik vagonů vykolejilo.
V době srážky byla v místě
průjezdná jen jedna ze tří
kolejí, kvůli jiné nehodě.
Pendolino tam srazilo člově-
ka, který na místě zemřel.

● 7. 7. U Perninku na Karlovar-
sku se čelně srazily dva osob-
ní vlaky; 24 lidí se zranilo,
dva zemřeli.

● 4. 7. V Prosenicích na Přerov-
sku narazil vlak do trakčního
vedení. Vlak stál kvůli avizova-
né poruše na trakčním vede-
ní. Když se rozjel, spadlo na
něj v nízké rychlosti trakční
vedení.

● Generální ředitel Správy želez-
nic (SŽ) Jiří Svoboda vyzval
dopravce k větší důslednosti,
školení a kontrolám zaměst-
nanců. Jedním z opatření SŽ
bude od 15. srpna ohlašovací
povinnost ve stanicích bez
výpravčích. „Laicky řečeno
je to povinnost strojvedoucí-
ho se ohlásit dirigujícímu dis-
pečerovi, ten dá strojvedoucí-
mu následně souhlas k další
jízdě,“ uvedla pro deník Met-
ro mluvčí SŽ Nela Friebová.

Pomohou křižovatky

Kromě střetů přímo na kole-
jích stále dochází k haváriím
vlaků s auty na železničních
přejezdech.

● Naposledy došlo ke střetu
auta s vlakem včera na Bla-
nensku. Řidič vozu vyvázl
jen s lehkým zraněním.

● Vláda vyčlenila letos na mo-
dernizaci železnice 52 mi-
liard korun. Správa železnic
zmodernizuje 142 křížení za
1,36 miliardy korun. Správa
v příštích sedmi letech zruší
13 přejezdů na koridorech.

Víc se jezdí a bourá

15
Zhruba o patnáct procent se
v posledních pěti letech zvý-
šil počet incidentů na kole-
jích. Loni přibylo meziročně
57 incidentů. Růst souvisí se
stoupající hustotou provozu.

14
Kvůli pandemii naopak
v letošním prvním pololetí
počet nehod na železnici
meziročně klesl o 14 procent.

Citát

To, co se stalo v po-
sledním týdnu, je
obrovská shoda ná-
hod. Nedošlo k systé-
movému pochybení,
ale k selhání jedinců.
KAREL HAVLÍČEK,MINISTR DOPRAVY

Podle dopravců je železnice
na některých vytíženýchmís-
tech v posledních deseti le-
tech už přeplněná. Zejména
nákladní vlaky proto musí
čekat na volná místa. Zákoni-
tě přibývá i nehod, ať již čistě
vlakových, nebo střetů s auty
na přejezdech. Vyšetřováním
se zabývá Drážní inspekce.
„Každou mimořádnou udá-

lost šetříme vždy od začátku
s tím, že se může jednat o se-
lhání člověka, techniky, systé-
mu, nebo kombinace. To zna-
mená, že i když je třeba cel-
kem jasné, že pochybil člo-
věk, vždy prověřujeme i tech-
niku a přemýšlíme o tom, jak
opakování mimořádné udá-
losti zabránit,“ řekl deníku
Metro Jan Kučera, generální
inspektor Drážní inspekce.
Její inspektoři ale o pozasta-
vení provozu nerozhodují.
„To je věcí Drážního úřadu,
stejně jako třeba pokutování
provozovatele dráhy či do-
pravce. Za bezpečnost odpoví-
dá provozovatel dráhy, větši-
nou Správa železnic,“ doplňu-
je Kučera. PH

Červenec 2020 plný nehod. Strojvedoucí se budou hlásit

„Brzda“ se teprve testuje
„V rychlosti 60 až 70 kilometrů v hodině narazil do poš-
tovního vlaku, který nebyl zabrzděn, před sebou ho ještě
tlačil,“ řekl předběžně k úternímu neštěstí na trati mezi
Prahou a Kolínem ministr dopravy Karel Havlíček. Neho-
dy na železnicích jsou podle místopředsedy sněmovního
dopravního podvýboru Ondřeje Polanského důsledkem
napjaté personální situace strojvedoucích. Na vině je prý
i zpoždění instalace zabezpečovacího systému ETCS, tedy
automatického systému, který kontroluje pohyb a polo-
hu vlaků. Zatímco ve Švýcarsku, Německu či Rakousku
zařízení funguje v provozu, v Česku je teprve vyvíjeno
a provozováno v testovacím režimu. ČTK

„Zkoušky na strojvedoucího
se rozhodně nedají ošidit“

Inspektoři.
Vyšetřují lidi
i techniku

Návěstidla. Jezdí
se i na červenou



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. července 2020 05

Iniciativa Spolu
silnější vyráží po
Česku. Tématem
akcí bude stát
a koronavirus.

Odborníci v čele s generálem
Petrem Pavlem shromáždí od
expertů poznatky z krize ko-
lem pandemie koronaviru.
„Na konci léta plánuje vládě
i veřejnosti představit soubor
doporučení pro zákony, orga-
nizace i procedury,“ řekl vče-
ra Pavel na tiskové konferen-
ci k chystané iniciativě ohled-

ně přípravy Česka na budou-
cí krize.
Podle Pavla Česko korona-

virovou krizi zvládlo dobře,
což ale neznamená bez chyb.
„Iniciativa nemá za cíl kritizo-
vat instituce či jednotlivce za

nedostatky, pod tlakem
a v průběhu krize jsou chyby
přirozené,“ řekl generál. Za
chybu označil například to,
že zpočátku ministerstva tr-
pěla resortismem, nedosta-
tečné využití potenciálu čes-

kého průmyslu nebo neaktua-
lizování krizových plánů a je-
jich malé využití. „Podíváme
se na to, jak různé složky stá-
tu fungovaly. Jak spolu komu-
nikují a jak celou zemi může-
me lépe připravit na budoucí

krize,“ uvedl generál. Pozna-
menal, že během koronaviro-
vé krize například byla přija-
ta dobrá improvizovaná opat-
ření, která by nyní bylo třeba
podchytit pro budouc-
nost. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí ve všech prodejnách Albert od 15. 7. 2020 do 21. 7. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých
prodejnách. Podrobnosti naleznete na stránkách www.albert.cz/skola nebo u informací prodejen.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

4390
99,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Vepřová pečeně
bez kosti
– v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Albert Excellent
Rajčata soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 9,97 Kč

Albert
Vejce z podestýlky
• 10 ks v balení
• 1 ks = 2,49 Kč

Milka
• 250–300 g
• 100 g od 14,64 Kč
• vybrané druhy

Gambrinus Originál 10,
Radegast Rázná 10
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na
láhev 3 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

10990
189,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2490
39,90

Představil vize. ČTK

inzerce

Generál Pavel proti budoucím krizím

Chce Čechům pomoct

Generál Petr Pavel odmítá,
že by iniciativa byla součástí
možné kampaně na prezi-
dentskou kandidaturu.

● „Nemíním vytloukat žádný
kapitál,“ odpověděl včera na
dotaz novináře. Důvodem
vzniku iniciativy je podle něj
to, že s ní dosud nepřišel ni-
kdo jiný. Řekl, že pomoc stá-
tu v přípravě na krize nabídl
již po svém návratu z NATO.

● S týmem expertů chce objíž-
dět kraje a debatovat s od-
borníky z oblasti zdravotnic-
tví či bezpečnosti, státního
i z privátního sektoru. Členy
expertního týmu jsou napří-
klad šéfka Státního úřadu
pro jadernou bezpečnost
Dana Drábová nebo předsed-
kyně České společnosti
urgentní medicíny a medicí-
ny katastrof J. E. Purkyně
Jana Šeblová.

● Pavel se v uplynulých měsí-
cích zapojil do boje s korona-
virem. Spoluzaložil iniciativu
Spolu silnější, která vybírala
peníze pro různé projekty
a dobrovolnické organizace.
Získala asi 1,4 milionu korun
a podpořila pět desítek
projektů.

● První debata se uskuteční
dnes v Plzni.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. července 2020 06

Paní Marie Holíko-
vá slaví 109 let.
I přes svůj věk
se stále zajímá
o aktuální dění.

Pamatuje si věci staré sto let
i současnost. Sleduje dění jak
v Česku, tak v zahraničí. Zají-
má ji vývoj ve Velké Británii
v souvislosti s odchodem
z EU, v době koronavirové
pandemie vzpomínala na to,
jak jako malá musela nosit
roušky kvůli infekci. Už té-
měř nevidí a skoro se nehý-
bá. Nejstarší občanka České
republiky Marie Holíková
z Blížkovic na Znojemsku
včera oslavila 109. narozeni-

ny. S kyticí ve tvaru srdce jí
přišla poblahopřát starostka
obce Šárka Ježková. Holíko-
vá žije v domě se synem a sna-
chou, kteří o ni pečují 24 ho-
din denně.
Marie Holíková se narodila

15. července 1911 v Blížkovi-
cích jako nejstarší ze tří sou-
rozenců Marii a Františkovi
Zuhlovým. Po škole pracova-

la v zemědělství. V roce 1937
si vzala Jana Holíka, jehož ro-
diče jim předali hospodář-
ství. Hospodářství se věnova-
la celý život. Porodila dva
syny, má čtyři vnučky, něko-
lik pravnoučat a prapravnou-
čat. „Paní Holíková říká, že ni-
kdy nežila v nadbytku, ale
klidně si dala nezdravé věci,
jako špek nebo sádlo. Nikdy
nebrala ani nebere žádné
prášky,“ dodala starostka Jež-
ková.
V Česku do konce března

žilo 569 stoletých a starších
lidí – 493 žen a 76 mužů. Dal-
ší Češka, která letos oslaví
109 let, bydlí v Královéhra-
deckém kraji. Nejstaršímu
muži bylo 106 let a je z Karlo-
varského kraje. Česká společ-
nost stárne a život se prodlu-
žuje. ČTK

Oslavenkyně ČTK

Zvedá Čechy z jejich postelí
Na noční obloze je několik dní až do poloviny srpna k vidě-
ní netradiční hvězda – kometa Neowise. Je to po více než
dvou desetiletích, kdy mají lidé severní polokoule opět
příležitost vidět pouhým okem jasnou kometu. Podle
astronoma a fotografa Petra Horálka je kometa obzvlášť
dobře pozorovatelná tento týden, kdy už přestal rušit
pozorování svit Měsíce. Pozorovatelům by mělo stačit jen
místo s tmavou oblohou. Sociální sítě zaplňují fotky Čechů,
kteří si na její pozorování brzy ráno přivstali. Vědci kometu
objevili kosmickým dalekohledem 27. března. Snímek
vznikl včera nad ránem nad Třeští na Jihlavsku. ČTK

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:

PAVEL PAFKO
„Kritiky nošení roušek nechápu.
Generálové po bitvě mě spíš
rozesmutní.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Další nakažení
Za prvních třináct červen-
cových dní si koronavirus
do Česka z ciziny přivezlo
19 lidí, uvedlo minister-
stvo zdravotnictví. Tři lidé

se zřejmě nakazili na Slo-
vensku a v USA. Dva lidé
se infikovali v Británii,
Švédsku a Chorvatsku.
Nově také ČR eviduje naka-
žené Čechy, kteří se vrátili
z Ekvádoru, Peru, Španěl-

ska, Portugalska, Maďar-
ska, Srbska nebo Ruska.

Carevny stále jezdí
Na českých silnicích stále
jezdí více než 1100 vozů

Volha Gaz 21 o průměr-
ném stáří 54,5 roku. Luxus-
ní sovětský vůz přezdíva-
ný Carevna se přestal vyrá-
bět před 50 lety. Vyplývá
to z údajů registru vozidel.
Vozy Volha byly podle au-

tomobilového analytika
Antonína Šípka určeny pře-
devším pro státní správu,
jako služební auta stát-
ních podniků, případně
pro taxislužbu. Využívala
je také policie. ČTK

Policie navrhla obžalovat za-
městnance Generálního fi-
nančního ředitelství ze zne-
užití pravomoci úřední osoby
a přijetí úplatku. Údajně šlo
o 10 milionů. Obviněnému
hrozí až 12 let vězení. Speku-
luje se o muži, který prý měl
na starosti ochranu utajova-
ných informací. ČTK

Nejstarší Češka si
ráda dala i špek

Krátce

inzerce

Úplatek? Chtěl
deset milionů



SVĚT čtvrtek 16. července 2020 07

Evakuace lidí,
zásah v protiche-
mických oblecích.
To v Grevenbroi-
chu nepamatují.

Zápach ze zvětralého piva
v kombinaci s mrtvým ptá-
kem zapříčinil v německém
Severním Porýní-Vestfálsku
rozsáhlou akci hasičů, kteří
si zlatavýmok spletli s nebez-
pečnou chemikálií. Hasičský
sbor hovoří o nejpodivnějším
zásahu za poslední léta.

Řidič kamionu narazil bě-
hem pátrání po původu po-
divného smradu na žlutavě
hnědou tekutinu, která kapa-
la z přívěsu jiného zaparkova-
ného nákladního vozu. Sou-
časně s tím našel na místě
zdechlinu ptáka, proto nepro-
dleně informoval hasiče.
Ti pak na místě zápach po-

tvrdili. Protože se ale vedle
kamionu mezitím vytvořila
velká kaluž neznámé břečky,
rozhodl se velitel zásahu při-
volat jednotku určenou
k likvidaci nebezpečných lá-
tek. Současně s tím evakuova-
li a uzavřeli široké okolí mís-
ta zásahu.

Záchranáři si oblékli proti-
chemické obleky. Velitel zása-
hu přivolal další dva hasičské
vozy, tým měřičů případné-
ho zamoření i chemické od-
borníky.
Specialisté nakonec zasaho-

vat nemuseli. Hasiči otevřeli
přívěs s domnělými chemiká-
liemi a našli v něm jen tisíce
plechovek belgického, nizo-
zemského, španělského a pol-
ského piva. Některé z nich už
před delší dobou z palet
spadly a poškodily se. Souvis-
lost mezi nepříjemným pa-
chem ze znehodnoceného
piva a smrtí ptáka hasiči ne-
prokázali. ČTK a MET

Španělé opět
s rouškami
Více než polovina z téměř
dvou desítek autonom-
ních regionů Španělska
zavedla v posledním týd-
nu kvůli koronaviru po-
vinnost nošení roušek na
veřejnosti nebo se k tomu
podle televize RTVE v nej-
bližších dnech chystá.

Pomoc rodinám
a studentům
Půl miliardy eur (13,3 mi-
liardy korun) na pomoc ro-
dinám, studentům, zdra-
votně postiženým a senio-
rům dá slovenská vláda.
Týká se bezplatného cesto-
vání žáků, studentů a dů-
chodců v autobusech i pří-
spěvku v těhotenství. ČTK

Zvětralé pivo
vyplašilo i hasiče

Připomínka výročí nezdařeného puče
Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan se spolu s rodinnými příslušníky obětí nezdaře-
ného vojenského převratu pomodlil včera v Ankaře u Památníku mučedníků. Turecko si
připomnělo čtvrté výročí puče proti vládě. Při následných čistkách bylo uvězněno na 50 ti-
síc lidí a na 160 tisíc jich bylo propuštěno ze zaměstnání nebo postaveno mimo službu. AP

Číslo dne

55
Před tolika lety byl 16. červen-
ce slavnostně otevřen tunel
pod Mont Blankemmezi Fran-
cií a Itálií. Cesta autem pod
nejvyšší evropskou horou
trvá asi 12 minut. Jedenáct
a půl kilometru dlouhý silnič-
ní tunel byl více než třináct
let nejdelším silničním tune-
lem světa.

Krátce

6,90
12,90� 46%

99,90

34,90
49,90� 30%

9,90
13,90� 28%

94,90
149,90� 36%

49,90
59,90� 16%

279,-
559,90� 50%

CENABEZPENNYKARTY

24,90
42,90 41%

MELOUN VODNÍ
1 kg

MLÉKO TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

BOHEMIA SEKT
demi sec
0,75 l
1 l 126,53 Kč

DORT TIRAMISU BALCONI
400 g
100 g 12,48 Kč

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL NA DOMA
světlé, PET | 2 l
1 l 17,45 Kč

OKURKY HAMÉ
7-9 cm
680 g, PP 340 g
100 g 12,62 Kč

GRANULE
PEDIGREE
8,4 kg
1 kg 33,21 Kč

VEPŘOVÁ PEČENĚ*
balená ve vakuu
cena za 1 kg

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

PŘI
KOUPI
1KS

1 bod
navíc

ODČTVRTKADOSTŘEDY
16.7. –22. 7. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz. ** Body za své nákupy můžete získat od 16. 7. do 7. 10. 2020. Získané
body lze uplatnit od 16. 7. do 14. 10. 2020. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivých prodejnách Penny Market. Podrobná pravidla na www.penny.cz.



Práce - nabídka
• Pro ostrahu komplexů byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
8, 9 a 1. Info a termín pohovo-
ru na tel. 281864803, 8-16
hod.222238

• ZŠ Špitálská Praha 9 přijme
do svého kolektivu učitele/uči-
telku anglického a německé-
ho jazyka. Své CV zasílejte na:
nidlova@zs-spitalska.casabla
nca.cz222523

• 1. ZŠ Říčany hledá učite-
le/ku pro 2. stupeň, aprobace
Český jazyk. Nabízíme tabulko-
vý plat a benefity z FKSP. Tel.
323602794,
hospodarka@1zs.ricany.cz223116

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 223137

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení. Tel.:
739545226.223174

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924223191

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924223193

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 223197

• Nabízíme 140 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce.
Tel.: 222534534 223203

• VÚPS HLEDÁ ODBORNÍKY
SŠ, VŠ pro certifikaci staveb-
ních výrobků - výrobky z beto-
nu; nátěrové hmoty; pro TZB -
kanalizace a vodovod a pro
větrání; pro posuzování ocelo-
vých konstrukcí s kvalifikací
EWE. Jsme Autorizovaná oso-
ba a Oznámený subjekt pro
označování výrobků CE. Zasí-
lejte CV na info@vups.cz.223210

• Úklidová firma přijme úkli-
dového pracovníka na DOP.
Úklid kancelářské budovy uli-
ce: Novodvorská - Praha 4, Brá-
ník pondělí až pátek, úklid od
7,00 do 11,00 hodin na 20
hod. týdně. Měsíčně odměna
10.000 Kč. Nástup možný
ihned a nebo co nejdříve vmě-
síci červenci. Podmínka výpis
rejstříků trestů. Volat od 9,00
hodin do 17,00 hodin, tel.
731927574223213

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz223320

• Přijmeme pracovníky na
denní servis, prac. doba
7.30-16.00. Praha 5. UK s TP,
OSVČ. Tel. 739609156 223326

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří vMalletově uli-
ci ve Vysočanech kousek od
O2 Areny. Začátek práce v
17:30 hod, PO - PÁ. Práce pro
1 zam. na 8 hod, pro 2 zam. na
4 hod. Kontakt: 732218305 223329

• ZŠ Pražačka v Praze 3 přijme
učitele/ku Aj, Nj. Nástup
24.8.2020. Kontakt:
271770828,
novakova@zsprazacka.cz223335

• Přijmu šikovného kolegu na
servis domácích spotřebičů u
našich zákazníků, kompletní
zaškolení zajištěno, vhodné i
pro absolventy. Nabízím firem-
ní vozidlo, telefon, notebook.
Mzda 25 000 - 45 000 Kč po za-
školení. Tel.: 774510500.223337

• KLEMPÍŘE, POKRÝVAČE, zed-
níka nebo pomoc. dělníka na
střechu přijmeme i na ŽL nebo
brigádu, www.strechy-az.cz,
info@strechy-az.cz. Mob.:
602298078.223371

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 10 000 Kč! Velké množ-
ství nabízených pozic! Volej
zdarma 800 111 112 .223374

• THE WILD CHICKEN, bistro
na Milady Horákové 601/41.
Hledáme do kuchyně pomoc.
sílu na přípravu masa, omá-
ček, fritování a úklid. Tel.:
704094004.223376

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Sanitáře /
Pomocného pracovníka ve
zdravotnictví na Žurnální služ-
bu. Nástup ihned nebo dle do-
hody. Kontakt: Bc. Monika
Stejnerová, e-mail:
Monika.Stejnerova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.223386

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 Kč noc/osoba.
T.: 775103924. 223339

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 222631

• Starožitník koupí: obrazy,
knihy, grafiku, nábytek, min-
ce, bankovky, hodinky, šper-
ky. Děkuji za nabídky, starožit-
ník Dynt. Tel. 702441583. 222979

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969222086

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 222326

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, 96
m2, P-6, Řepy, po rekonstruk-
ci, 3.350.000 Kč. Volejte
777839789.223036

• Prodej 3+1/L, P - 9, Černý
Most, dr., 78 m2, standardní
stav, 2.500.000 Kč. Volejte
777060126.223051

• Nabízím 4+1/L, P - 9, Černý
Most, 102 m2, dr., před rekon-
strukcí, 2.400.000 Kč. Volejte
777060126.223066

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969222065

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665222122

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 222365

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem, před rekonstrukcí nebo
výpovědí, odstupné nebo ná-
hradní bydlení. Volejte:
776363636.223081

Služby - nabídka
• Jídelna Cukrovarka nabízí
možnost pravidelného odbě-
ru obědů. Více informací na
www.cukrovarka.cz, tel.:
776175416.223340

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 223341

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 222593

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088223105

Knihy a časopisy

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Hledáme zedníka/obkladače.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 663

PŘIJMEME SKLADNÍKY/CE DO SKLADŮ
AUTODÍLŮ PRAHA 5 NEBO PRAHA VÝCHOD (Modletice).
Nabízíme: • Nástup IHNED

• Perspektivní a STABILNÍ zaměstnání
• Zajímavé mzdové ohodnocení s možností růstu
• Stravenky, 20 dní dovolené + 5 dní bonusového volna.

Co budete dělat: • příjem a výdej zboží
• práce se čtecím zařízením

Volejte na číslo: 607 178 794

Nemovitosti - nabídka

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105 KČ ČIST./HOD.
Směny po-pá 06-14 nebo 14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDNU

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. července 2020 09

21/25 °C19/23 °C17/21 °C17/21 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„A dneska
to roztočíme,
drahoušku!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 8,8 °C (1840) 37,3 °C (2007) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. tratoliště
(zast.)

2. ruské
ženské
jméno

3. tajenka
4. žíněnka

v judu
5. kanape
6. laminovaná

textilie
(hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XII
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

17. listopad 1989
21.05 Nejlepší Bakaláři
22.05 Proč bychom se

netopili (2/10)
23.00 Případy

detektivaMurdocha XI
23.45 Kriminalista IV
00.45 AZ-kvíz
01.15 Na forbíně TM
01.55 Bydlení je hra
02.20 Dobré ráno

16.30 Grónsko – šepot ledu
17.25 Výjimečné projekty (3/8)
18.15 Na cestě

po Českém Švýcarsku
18.45 Večerníček
18.55 Podivnosti světa (2/8)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Němý Bobeš

Divad. inscenace (ČR, 1997)
21.35 Jedenden veVelkéBritánii
23.10 Letecké katastrofy:

Přehnaná pečlivost
00.00 Most IV (2/8)

Krimiseriál (Dán./Švéd., 2018)
00.55 Apokalypsa Verdun (2/2)
01.45 Emoce amy (3/13)
02.10 Vesnicopis

15.55 Dr. House VII (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (45)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf
21.45 Kriminálka Anděl III (7)

Hlavák. Krimiseriál (ČR, 2012)
23.05 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans III (12)
23.55 Dr. House VII (10)
00.50 Odložené případy (5, 6)
02.30 Krok za krokem III (18)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (741)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři II (1)

Výlet. Komed. seriál (ČR, 2015)
21.45 Ano, šéfe!
23.00 V. I. P. vraždy (4)

Detektivní seriál (ČR, 2016)
00.15 Policie v akci
01.15 Námořní vyšetřovací

služba V (5)
02.10 Walker,

Texas Ranger VIII (16)
03.10 Poslední polda IV (6)
04.10 Prostřeno!
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
17.30 Magic for Life:Majk Spirit
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. července 2020 10

Cecilie Holečková
Vůbec! Odvykla
jsem zimě, tak
klepu kosu.

Anketa

Jak vám vyhovuje mírné, deštivé léto?

Lenka Drgoňová
Nemám ráda tropy,
jsem po dlouhé době

spokojená.

„Každý den sem přidávám jednu fotku za Žižkova,“ vábí své
instagramové fandy@fotograf_david. Jeho letní seriál věnovaný
Praze 3 již přinesl cool momentky nákladového nádraží,
sošného Jana Žižky nebo klaustrofobického tunelu pod Vítkovem.
Ostatně pokochejte se sami!

Miroslav Kuhn
Je to nejlepší léto

posledních
několika let.

@mojemetro

DOBRODRUŽSTVÍ
Džungle (španělsky selva) je pro Latinskou Ameriku víc než ty-
pická a pro nás Evropany zajímavá, protože něco podobného
zde jen těžko nalezneme. Nachází se v mnoha latinskoameric-
kých zemích, přičemž nejznámější je pravděpodobně Amazo-
nie. Nicméně na jihu Mexika se rozkládá Selva Lacandona, po-
jmenovaná podle etnika Lacandones.
Lacandones si stále zachovávají tradiční způsob života v čele
s tím, jak se oblékají a jaký druh obživy, jakou stravu a zvyky
dodržují. V dnešní době se odhaduje existence asi 400 členů
tohoto etnika, kteří se stále živí rybolovem, lovem, pěstová-
ním ovoce a zeleniny, ale také výrobou textilu, keramiky a ko-
žených výrobků.
Na první pohled mě určitě nejvíce zarazil právě jejich vzhled.

Lacandones, obě pohlaví,
nosí totiž bílé splývavé
plátěné oděvy, které vel-
mi připomínají šaty.
Muži i ženy mají dlouhé
černé vlasy, které překva-
pivě ani stářím nezešed-
nou. Nosí šperky, jež po-
cházejí přímo z pralesa

a které povětšinou symbolizují jejich postavení v rámci komu-
nity.
Když jsem se s jedním z Lacandonů procházela džunglí, byl to
neuvěřitelný zážitek. Projet se na lodi za úsvitu a vnímat ne-
všední ticho, ale také poslouchat zvláštní zvuky lesa při první
procházce, to se dá slovy jen těžko popsat. Sice jsme viděli jen
pár tukanů, dva druhy opic a spoustu hmyzu, ale na ten záži-
tek, první pobyt a procházku v pralese, stejně už nejde zapo-
menout.
Mít tu možnost sdílet čas s někým, kdo je tak jiný než my, je
k nezaplacení, a to hlavně kvůli kulturnímu obohacení, které
toto soužití přináší.

Citát

Muži i ženy mají
dlouhé černé vlasy,
které překvapivě ani
stářím nezešednou.

Dopisy a vzkazy

ANATOM

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Bedlivá a milá
nadšenkyně
V této rubrice si někdy
přečteme o paní, která
rozdává úsměvy spolu
s Metrem, jindy o pánovi,
jenž je pln optimismu
a nabíjí lidi ráno dobrou
náladou při rozdávání no-
vin. Nikdo ale dosud ne-
zmínil paní na stanici met-
ra Kobylisy. Rozdává Met-
ro a každé ráno je stejně
usměvavá a prohodí pár
slov. A co mě překvapilo,
moc dobře ví, co rozdává.
Ona ty noviny i čte! Řekla
mi třeba, že zná moje jmé-
no, ví, co mi kdy v Metru
otiskli, ví, odkud jsem.
Tak této paní bych chtěla
za její každodenní práci
poděkovat a říct jí přes no-
viny Metro, které si zas jis-
tě přečte, že jí přeju, aby
ještě dlouho každé ráno
rozdávala čerstvé zprávy,
protože i na ni se vždycky
těším, když jdu ráno pro
denní tisk.

JANA KVĚTOŇOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



Znáte svého dodavatele?
Dodávky vody a odvod od-
padních vod se poskytují na
základě smlouvy o dodávce
vody a odvádění odpadních
vod. Dodavatelem je obvyk-
le vodárna, obec či svazek
obcí, odběratelem je zpra-
vidla vlastník nemovitosti.
„Smlouvu je možné uzavřít
i s nájemcem, ale dodavate-
lé se tomu zpravidla brání
s tím, že v případě dluhu
odběratele je výhodnější mít
zavázaného přímo vlastní-
ka,“ říká Eduarda Hakešová
ze spotřebitelské organizace
dTest.
Z čeho se skládá cena vody?
Platba za pitnou vodu a služ-
bu spojenou s jejím dodáním,
takzvané vodné, se skládá
obvykle z pevné a pohyblivé
složky. Zatímco povinnost
platit pevnou složku vzniká
již připojením k vodovodu,
povinnost platit pohyblivou
složku vzniká vtokem pitné
vody za vodoměr či do pří-
pojky.
Takzvané stočné platíte za
odvádění, čistění nebo jiné
zneškodňování odpadních
vod. Povinnost platit stočné
vzniká okamžikem vtoku od-
padních a srážkových vod do
kanalizace. Za odvod srážek
ale domácnosti neplatí nic.
Při stanovení stočného se vy-
chází z toho, že do kanaliza-
ce odvedete stejné množství
vody, jako odeberete.
Podrobnosti o ceně, faktu-
raci a způsobu placení za
dodávky pitné vody a od-
vod odpadních vod stanoví
smlouva. Vodné a stočné se
platí obvykle měsíčně for-
mou záloh, jejichž výše se
stanovuje podle předchozí
spotřeby. Zálohy se pak vypo-
řádávají ve faktuře, která se
vystavuje jednou ročně.
Vodoměr – co bychom
o něm měli vědět?
Množství dodané vody se
měří v současné době větši-
nou vodoměrem. Jeho osaze-
ní, údržbu a výměnu provádí
dodavatel a může jej také za-
jistit proti neoprávněné ma-
nipulaci. Vy jako odběratel
musíte dodavateli umožnit
přístup k vodoměru, nesmí-
te do něj zasahovat a musíte

jej chránit před poškozením.
Vodoměrem zaznamenaná
hodnota slouží jako pod-
klad k vyúčtování. Pokud
vodoměr nemáte, určuje
se množství odebrané vody
náhradním výpočtem podle
zvláštní vyhlášky. Nemů-
že-li dodavatel zjistit hodno-
ty na vodoměru kvůli tomu,
že odběratel nespolupracuje,
může při vyúčtování vyjít ze
spotřeby za stejné období
v předchozím roce.
Jak se rozúčtovává spotře-
ba vody?
V domě s byty vychází do-
davatel z údajů na patním
vodoměru. O způsobu rozú-
čtování mezi domácnostmi
se rozhoduje dvoutřetinovou
většinou nájemců v domě,
členů společenství vlastníků
nebo družstva. Pokud není
takové rozhodnutí přijato,
rozúčtují se náklady na do-
dávky vody v poměru k hod-
notám naměřeným bytovými
vodoměry. Rozdíl v hodno-
tách naměřených na patním
vodoměru a bytových vodo-
měrech může být až 25 %,
což může být způsobeno úni-
ky vody, chybami vodomě-
rů či nelegálním odběrem.
V případě větších rozdílů se
doporučuje provést zkoušku
vodoměru.
Spotřebu vody můžete sle-
dovat průběžně. Vyplatí se
to
Možností, jak mít své nákla-
dy na vodu více pod kon-
trolu je vybavit vodoměr
dálkovým odečtem, který
zajistí, že každý uživatel
bude průběžně informován
o stavu své spotřeby. Díky
dálkovému odečtu je také
možné využít službu Detek-
ce úniku vody, která sledu-
je, zda například nedochází
k zbytečným ztrátám vody
ve splachovači WC a dokáže
tak zabránit nepříjemnému
překvapení při ročním vyúč-
tování.
Máte pochybnosti o správ-
nosti měření?
Máte právo si na vlastní ná-
klady zajistit nezávislou me-
trologickou zkoušku v místě
instalace. Ve smlouvě o do-
dávkách může být stanove-
no, že na základě reklamace

odběratele zajistí provede-
ní nezávislé metrologické
zkoušky dodavatel. Zkoušku
provádí Český metrologický
institut za pomoci nezávislé-
ho měřidla a za přítomnosti
zástupce dodavatele. Pokud
se ukáže, že instalovaný vo-
doměr vykazuje větší než
povolené odchylky, hradí
metrologickou zkoušku do-
davatel. Množství odebra-
né vody se pak určí podle
předchozí spotřeby za stejné

období, případně podle před-
pokládané budoucí spotřeby.
Nebo dohodou.
Jaký vodoměr vybrat?
Jednoznačným trendem
poslední doby je zájem zá-
kazníků o vodoměry, které
dokážou přesně měřit prů-
tok vody již od minimálních
průtoků. „Parametr na vodo-
měru, který toto sleduje je
tzv. měřící rozsah značený
písmenem R. Čím vyšší je
tato hodnota tím nižší prů-

tok dokáže vodoměr změřit.
Standardní hodnotou jsou
dnes vodoměry s hodnotou
R=60 až 100, ale nejsou výjim-
kou i vodoměry s hodnotou
R=160, které jsou schopné
detekovat i průtok pod 1l/h,“
vysvětluje David Samek ze
s p o l e č n o s t i
ista Česká re-
publika.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 16.července 2020

Vodné a stočné
– neplatíte více,
než byste měli?

Bez vody se neobejde žádná domácnost. Používáme
ji každý den, ale často nemáme zcela jasno v tom,
za co vlastně platíme – tedy jak se vypočítává vodné
a stočné a jaká máme jako odběratel práva a povin-
nosti.

www.okolobytu.cz



www.metro.cz AUTO čtvrtek 16. července 2020 12

K testu jsme si tentokrát vyžá-
dali zajímavé auto. Zvenku
vypadá jako normální dodáv-
ka. Jenže Volkswagen Caddy
Maxi je v mnohém jiný, což
naznačuje polep s vozíčká-
řem na boku. Má sníženou
podlahu v nákladovém pro-
storu, ta je protiskluzová
a omyvatelná, nájezdovou
rampu z hliníku a samonaví-
jecí pásy pro upoutání inva-
lidního vozíku. Úprava auta
je dílem firmy API CZ ze Slap
u Tábora. Ta je na tento vyná-
lez hrdá a rampy vyváží do ce-
lého světa.
Vedle nich ale montuje do

aut upravená sedadla, robotic-
ké jeřáby obsluhující invalid-
ní vozíky a samozřejmě i spe-
ciální řízení pro invalidy.
„Upravovali jsme i čtyřkolky,
veterány nebo sportovní Lam-
borghini,“ říká deníku ředitel-
ka firmy Lenka Köhlerová.

Jste experti zejména
na snižování podlahy.
Co to znamená?
Snížená podlaha pod ob-

chodním označením Flexi-
Ramp je patentem naší spo-
lečnosti a umožňuje převoz
člověka upoutaného na inva-
lidní vozík. Do auta lze poho-
dlně najet s vozíčkem a oso-
bu i vozíček bezpečně ukot-
vit. Ovládání je lehké, intui-
tivní a rampa má velice pří-
jemný nájezdový úhel a při-
tomnaše konstrukce nesnižu-
je světlou výšku, což oceňují
zákazníci třeba v Izraeli.

Jak náročná byla přestav-
ba konkrétně tohoto
modelu Caddy Maxi,
na kolik korun přijde?
Přestavba přijde přibližně

na 200 tisíc korun a z devade-
sáti procent na ni lze čerpat
státní podporu. Je to poměr-

ně zásadní zásah do vozu. Od-
straní se podlaha vozu, nádrž
a výfukové ústrojí, do vozu je
vestavěn sklolaminátový kor-
pus s rampou včetně nové pa-
livové nádrže a výfuku. Pře-
stavba je plně homologována
a jsme držitelem národního
schválení, což umožňuje vůz
bez problému přihlásit na ja-
kémkoli dopravním odboru
na základě námi vystaveného
dokumentu.

Jaké jsou nyní trendy
a novinky v takových
úpravách vozidel?
Nehovořila bych o tren-

dech jako takových, spíše se
snažíme stále jít více naproti
zákazníkovi. Vývoj a samot-
né testování našich výrobků
probíhá obdobným tempem
jako vývoj samotných vozi-
del v automobilkách. Pokud
automobilka vyjde s novým

vozem nebo faceliftem stáva-
jícího modelu, musíme
ihned na tuto situaci zareago-
vat a být schopni fyzicky i le-
gislativně s výrobkem dostát
všem požadavkům. Zřídili
jsme vlastní výzkumné a vý-
vojové centrum, kde vozy vy-
víjíme a testujeme pod dohle-
dem TÜV.

Co zajímavého tam nyní
testujete?
Vývojové centrum nám

dává obrovskou příležitost vy-
víjet nové, zejména kompo-
zitní materiály, které lze po-
užít ve výrobě. Jsme tak
schopni dosáhnout obdob-
ných nebo i lepších mecha-
nických vlastností materiálů,
než mají materiály použité
v originálních vozech. Tím,
že vůz odlehčíme, nedochází
k negativnímu ovlivnění ná-
růstu hmotnosti, zatížení zad-

ní nápravy, spotřeby paliva
a tím všeobecně velmi skloňo-
vané problematice emisí.

Jaké nejzajímavější nebo
nejnáročnější přestavby
jste dělali?
Budeme-li mluvit trochu

o kuriozitách, umíme udělat
přestavbu do téměř jakéhoko-
li vozu, dělali jsme již přestav-
by čtyřkolek, veteránů nebo
do sportovního vozu Lam-
borghini.

Upravíte mi pro převoz vo-
zíčkářů i starší dodávku?
Individuální úpravy samo-

zřejmě děláme s ohledem na
zdravotní omezení zákazní-
ka. Tyto přestavby se pohybu-
jí od 20 do 250 tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Samonavíjecí pás a vytažená nájezdová rampa. Ta má příjemně malý sklon. Vozík lze ukotvit pomocí pásů. Rampa je vynálezem české firmy. 2x METRO

Česká firma zaujala ve světě.
Dělá úpravy aut pro vozíčkáře

Česká platforma pro sdílení
aut HoppyGo má v nabídce
celkem osmnáct elektrifiko-
vaných vozů včetně čtrnácti
modelů s čistě elektrickým
pohonem. Kromě ostatních
značek sdílí majitelé kom-
pletní produktovou řadu au-
tomobilky Tesla, která je na
evropském trhu k dispozici.
Sama Tesla ke konceptu sdíle-
ní aut mezi uživateli přímo

vybízí – díky aplikaci Tesla
Access sdílení mezi uživateli
výrazně usnadňuje amajitelé
vozů mohou svá vozidla sdí-
let až s pěti dalšími řidiči. Ale
zatím je aktualizace dostup-
ná jen na americkém trhu.
V ceně zápůjčky je vždy za-

hrnuta havarijní pojistka.
HoppyGo nabízí zhruba
1800 aut tří set různých mo-
delů. HOP

HoppyGo. Půjčovna
má plno elektroaut Bojíte se rádi?

teMNá ZáKoUtí
PoZNejte

NaMetro.cZ



www.metro.cz SPORT čtvrtek 16. července 2020 13

Namistrovství světa v Kataru
v roce 2022 se budou hrát ve
skupinové fázi čtyři zápasy
v různých časech denně. Vy-
plývá to z rámcového progra-
mu šampionátu, který včera
zveřejnila mezinárodní fede-
race FIFA. Světový šampionát
začne 21. listopadu zápasem

na stadionu Al Bajt pro 60 ti-
síc diváků veměstě Chúr a vy-
vrcholí 18. prosince na stadi-
onu Losail ve stejnojmen-
némměstě.
Zápasy ve skupině budou

mít s výjimkou závěrečného
kola výkop v 11.00, 14.00,
17.00 a 20.00 středoevropské-

ho času. Rozhodující duely
ve skupině a vyřazovací utká-
ní v osmifinále až semifinále
budou začínat v 16.00
a 20.00.
Fotbalový šampionát se

bude hrát v evropském zim-
ním období, a to kvůli očeká-
vaným vedrům v Kataru. ČTK

Doktor v kopačkách
Fotbalista Manchesteru United Marcus Rashford dostane
od manchesterské univerzity čestný doktorát. Dvaadvace-
tiletý anglický útočník, který byl vyznamenán za boj pro-
ti dětské chudobě, se stane nejmladším držitelem tohoto
titulu. Rashfordovi se během června podařilo přesvědčit
britskou vládu, aby i v období letních prázdnin hradila
obědy zhruba 1,3 milionu dětí ze sociálně slabších rodin.
Přínos mladého reprezentanta v diskusi o chudobě vy-
zdvihl i premiér Boris Johnson. AP

Nymburk byl při
losumezi nejvýše
nasazenými.

Basketbalisté Nymburka se
v základní skupině nového
ročníku Ligy mistrů utkají se
Zaragozou, za kterou hraje
český reprezentant Vít Krej-
čí. Dalšími soupeři Středoče-
chů budou Nižnij Novgorod,
Dijon, Szombathely, Bursa,
Lublin a jeden z účastníků
kvalifikace – Iraklis Soluň, Ke-
ravnos Strovolos, Dněpropet-
rovsk, nebo Groningen. Nový
ročník Ligy mistrů by měl od-
startovat v polovině října. Ješ-
tě předtím se i za účasti Nym-
burka má uskutečnit turnaj
Final Eight, kterým se bude

dohrávat aktuální sezona, po-
zastavená pandemií korona-
viru. Středočeši ještě před
přerušením vyhráli základní
část a postoupili do čtvrtfiná-
le proti AEK Atény.
Nymburk byl při včerejším

losování ve švýcarském sídle
basketbalové federace FIBA
mezi nejvýše nasazenými cel-
ky a do skupiny dostal dva no-
váčky, Lublin a Bursu. „Po
pár letech jsme dostali skupi-
nu z těch lehčích a jsou tam
i týmy, se kterými jsme ještě
nehráli, což je docela rarita.
Ale cíl je pořád stejný a tím je
postup ze skupiny,“ uvedl kří-
delní hráč Vojtěch Hruban
v nahrávce pro média. Pro
Hrubana stejně jako pro další
hráče Nymburka je největ-
ším tahákem souboj se Zara-
gozou a Krejčím. ČTK

inzerce

TÝDENÍK právě v prodeji

jak nás
zabíjí stres
• Profesor Rektor o změnách na mozku
• Proč pomáhá poslech hudby? A které?
• Psycholog o nemocích vyvolaných stresem

a navíc:
• Parazitolog o nebezpečných klíšťatech
• Zpověď herečky Miluše Bittnerové
• Spisovatel Novák o třaskavé monografii o životě Milana Kundery
• Kurz grilování a zásady vaření na venkovním ohni
• Cestovatelka o Africe v době pandemie

Číslo dne

5
Fotbalové týmy budou moci
využívat v zápasech pět
střídání místo obvyklých
tří až do léta 2021. Změna
v pravidlech původně platila
pouze do konce letošního
roku.

Krátce

Negativní testy
Nikdo z týmu karvinské-
ho prvoligového fotbalo-
vého klubu nemá co-
vid-19. Všech 35 odebra-
ných vzorků bylo podle
karvinských hygieniků
negativních. Nic tak mo-
mentálně nebrání tomu,
aby byla dohrána skupi-
na o záchranu v první
lize. Slezský tým byl
od 2. července v karanté-
ně.

Zkouší novinku
Pilot nejúspěšnějšího
českého kamionu na le-
tošní Rallye Dakar Mar-
tin Macík zahájil v tom-
to týdnu další část pří-
pravy na příští ročník
slavné soutěže. Na ral-
lyekrosové trati v Sedlča-
nech začal testovat auto-
matickou převodovku,
jejíž využití by mělo být
největší změnou v ka-
mionu Iveco, s kterým
se v lednu 2021 postaví
na start.

Na dvě půlky
Tradiční maraton v Até-
nách by se měl navzdory
koronavirové krizi usku-
tečnit v plánovaném ter-
mínu 8. listopadu. Pořa-
datelé tak předpokláda-
jí, že ho nepotká stejný
osud jako řadu zruše-
ných velkých městských
závodů. Deset tisíc běžců
bude na startu rozděle-
no do dvou skupin, kte-
ré odstartují s hodino-
vým odstupem. ČTK

MS. Dny plné fotbalu

Liga mistrů
nabídne
český duel



Vždy o nápad lepší

599,-

539,-
obj. kód:ncbxfplus

17 790,-

11 990,-
obj. kód:SKGfenix5p12

-23 %

-14 %

-10 %

-55 %

-22 %

-33 %

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 7. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Více na alza.cz/obrovsky-vyprodej

2 199,-

999,-
obj. kód:NM351e1b

6 990,-

5 990,-
obj. kód:OC002b2

2 679,-

2 099,-
obj. kód:Ezvz01c

1 299,-

999,-
obj. kód:LEIWIN04

Akce čistá okna

Nejlepší realita
ze všech

Hlavně být fit

Pro všechny
pařan(k)y

Všechno vidí!

Měř, když dřeš

LEIFHEIT Čistič oken
Window Cleaner 51003
Čistič oken včetně 43cm tyče a mopu
Leští i vysává bez zanechání skvrn
Vhodný pro klasická i střešní okna
Elektrické odsávání vody, výdrž 35 minut

Oculus Go 32 GB
Brýle pro virtuální realitu
Displej s rozlišením 2 560 × 1 440
4jádrový procesor, paměť 32 GB
Intuitivní ovladač do ruky

Niceboy X-fit Plus

Fitness náramek s měřením tepu
Krokoměr, monitoring spánku
Připojení pomocí Bluetooth
Kompatibilní s Android a iOS

ASUS Cerberus V2
Herní sluchátka s duálním mikrofonem
Kompatibilita napříč herními platformami
Čelenka z kvalitní odlehčené oceli
Aktivní potlačení okolního hluku (ANC)

EZVIZ Husky Air (C3W) Full HD 1080p
Bezpečnostní kamera s dálkovým přístupem
Zvládne každé počasí (odolnost IP66)
Noční vidění, široký úhel záběru
Obousměrná audio komunikace

Garmin Fenix 5 Plus
Chytré hodinky pro sportovce
Tepová frekvence, krokoměr, výškoměr
Kapacita baterie až 288 hodin
Vodotěsnost do 100 m (10 ATM)


